
COMUNE DI VIVARO ROMANO  
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

Determinazione n° 30 del 06/05/2013 
 
 

Oggetto: Liquidazione saldo fattura della Ditta Agrilazio - CAMPAGNA UNEP “UN 
MILIARDO DI ALBERI -  Progetto di rimboschimento di  Superficie agricola abbandonata in 
località Fonte S. Benedetto”. 

  
RICHIAMATA la DGR n. 322/2006 “Attuazione del protocollo di Kyoto e delle strategie di sviluppo 
sostenibile nella Regione Lazio” nell’ambito della Campagna UNEP “un miliardo di alberi” in 
attuazione del documento di indirizzo che ha concesso al Comune di Vivaro Romano un contributo di € 
21.428,51 giusta determina n. B4742 del 15/12/2008, per la realizzazione del progetto di 
Rimboschimento di superficie agricola abbandonata in località S Benedetto per il costo complessivo di 
€ 21.428,51; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 06 del 14/03/2009 con la quale si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo – esecutivo redatto dal Dott. Agr. Riccardo Paganini per conto del Comune di 
Vivaro Romano, concernente il Rimboschimento di superficie agricola abbandonata in località S 
Benedetto per il costo complessivo di € 21.428,51; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 39 del 22/09/2011 con la quale si è provveduto a stabilire il 
criterio di affidamento lavori ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.Lgs 163/2006; 
 
VISTO il verbale di gara in data 03/10/2011 con il quale si prende atto che la ditta Agrilazio Ambiente 
Internetional  ha offerto un ribasso d'asta pari al 17,776% sul prezzo a base di appalto pari ad € 
14.592,68, al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 516,36, che ha determinato un importo 
contrattuale al netto dell'IVA e compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 12.515,00; 
 
VISTA la determinazione n. 40 del 03/10/2011 di affidamento de i lavori di rimboschimento in esame 
alla Ditta con sede  in Via Campo di Carne 51 00040 Ardea (RM); 
VISTO il verbale di inizio lavori in data 27/06/2012; 
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori in data 01/07/2012; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione a firma del dott. agr. Riccardo Paganini; 
 
CONSIDERATO che l’importo finale dei lavori è il seguente: € 11.998,68 oltre oneri per la sicurezza € 
516,36 per un totale di € 12.515,00 oltre Iva al 21%; 
 
Vista la fattura 27/00 del 10/10/2012 presentata dalla ditta Agrilazio Ambiente Internetional di € 
13.766,50 comprensiva di Iva al 21% a saldo dei lavori eseguiti; 
 
Considerato che la Regione Lazio ha erogato un primo acconto pari al 10% del contributo concesso e 
cioè € 4.285,70 ed il Comune di Vivaro Romano con determina n. 29 del 03/05/2013 ha liquidato un 
acconto sulla fattura sopracitata di € 4.285,70 comprensivo di Iva di legge; 



Ritenuto di dover liquidare la restante  la somma di € 9.485,75 a saldo della fattura sopracitata alla ditta 
Agrilazio Ambiente Internetional; 
 

    

VISTO  il D. Lgs 163/2006 e smi; 
Visto il bilancio comunale 2009; 
Visto il DURC; 
CIG: Z4309BD4BE 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa tutta quale parte integrante  e sostanziale del presente atto; 
2. Di liquidare il saldo di € 9.485,75 la fattura 27/00 del 10/10/2012 presentata dalla ditta 

Agrilazio Ambiente Internetional dell’importo di € 13.766,50 comprensiva di Iva al 21% a saldo 
dei lavori eseguiti, somma regolarmente prevista sul Cap 1315 Int. 1090605 GGRR 2009; 

3. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
TUEL. 

 
 

Il Responsabile dell’area tecnica 
Arch. Romolo Crescenzi 

Visto di regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott.ssa Rita D’Alessandro) 
 


